
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 51Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Fonte: 0101006356
Natureza da despesa:339039
Função:11
Sub.Função:122
Programa:1297
Contratado: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI-EPP
CNPJ:07.679.989/0001-50
End: Av. Magalhães Barata,1268 A, São Braz-Belém-Pa-CEP: 
66.063-240.
Ordenador: Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 995697

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 174/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo 
nº. 2016/22103,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, 
JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO matrícula n0 5790328/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e 
Cidadania, referente à segunda parcela do triênio de 19/08/2008 
a 18/08/2011, no período de 12/09 a 11/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 995570

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 62/2016 
 GGA/SEDEME DE 04 DE AGOSTO  DE 2016.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MANOEL PAIVA DA SILVA, 
identidade funcional n° 57204266/4, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato 05/2016 - SEDEME, celebrado com a 
empresa PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS E 
TRANSPORTES LTDA, referente a ALIMENTO DE USO COMUM 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência, a partir de 04 de 
Agosto de 2016.
Art. 2º Designar DEBORA DA SILVA NASCIMENTO ALVES, 
matricula nº 5923283/2, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 995555
..

CONTRATO
.

CONTRATO:05
EXERCÍCIO: 2016

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: ALIMENTOS DE USO COMUM
Valor Total: R$ 5.199,00
Data Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2017
Partícipe da Ata de Registro de Preço 06/2016 SEAD
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22.122.1297.8338 
Natureza da Despesa:339030
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GENEROS E 

TRANSPORTES LTDA-EPP
Endereço: Rua Antônio Everdosa,636, Pedreira, CEP: 66.085-
750, Belém/Pa
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 995550
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 157/2016 - DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIÁRIAS: 
11,5(onze e meia) ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Pacajá/PA, 
Altamira/PA, Brasil Novo/PA e Medicilândia/PA; PERIODO:16 
a 27/08/2016, OBJETIVO: a fi m de estabelecer contato com 
os produtos de ouro, gemas e rochas ornamentais da Região 
de Integração do Xingu, ao longo da Rodovia Transamazônica, 
buscando dinamizar as atividades.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 995924

PORTARIA N° 158/2016 - DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Nome:  RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/ Matricula: 
5905384/2, /Nº DE DÍARIAS: 11,5 (onze e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Pacajá/PA, Altamira/PA, Brasil Novo/PA 
e Medicilândia/PA; PERIODO:16 a 27/08/2016, OBJETIVO: a 
fi m de conduzir o servidor Oscar Nivaldo dos Santos Pimenta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 995925

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 123/2016-RH/DAF, prot. 995413, pub. 
no DOE 33188 de 10/08/2016. Onde lê-se: 2 e ½ diária, leia-
se: 1 e ½ diária.

Protocolo 995839
..

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SEMANA DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS 
INCENTIVADAS DO DISTRITO INDUSTRIAL 

DE BARCARENA - PARÁ
A Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará (CODEC), atual denominação da antiga Companhia 
de Desenvolvimento Industrial do Pará  (CDI), visando 
executar seu programa de melhoria da competitividade dos 
Distritos Industriais do Pará, informa que estará promovendo 
a SEMANA DE REGULARIZAÇÃO de área industriais 
localizadas no Distrito Industrial de Barcarena e NOTIFICA 
as empresas ocupantes destes lotes, a comparecerem no 
período de 17/08/2016 à 19/08/2016, na sede da Secretaria 
de Indústria, Comércio e Turismo do Município de Barcarena, 
situada na Travessa São Francisco, nº 1319, Bairro Betânia, 
PARA A DEVIDA REGULARIZAÇÃO, caso não possuam 
contratos fi rmados diretamente com a companhia, mesmo 
em caso de locação, ou empresas proprietárias cujo contrato 
está sem anuência da Companhia, bem como empresas que 
estão com as atividades paralisadas ou em implantação 
irregular apresentando qualquer pendência documental ou de 
projeto para que, mediante atendimento técnico e jurídico, 
venham a tornar-se aptas à possibilidade de recebimento 
de incentivo estatal. As empresas notifi cadas deverão estar 
representadas por seus respectivos titulares e/ou procurador 
com poderes específi cos de representação junto esta Entidade 
para assinatura de documentos, inclusive para assinatura de 
acordos.

Protocolo 994440

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2016 
 GAB/IMETROPARÁ, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do PORTARIA Nº 133/2016 - GAB/
IMETROPARA de 21 de julho de 2016,  que dispõe acerca de 
concessão de férias da servidora Patrícia Passos da Costa 
Nascimento;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ana Cristina dos Santos Pinheiro, Id 
Funcional nº 0034 ocupante do cargo contadora, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças para responder pela 
Gerência de Orçamento durante o impedimento da titular, no 
período de 08/08 a 06/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de agosto de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 995540

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2011
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 14/06/2016.
Data de Assinatura:  13 de Junho de 2016    
Valor Global: R$ 60.000,00  Vigência: 14/06/2016 a 
13/06/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903900/Fonte de Recurso 0260
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1268 Bairro de São Brás, 
Belém/PA
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 995510

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 068/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/292990 e Parecer Jurídico 
nº 071/16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ÊNIO MOREIRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 57228576/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 07/08/2016 a 05/09/2016, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 03 de Agosto de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA         

Protocolo 995765

PORTARIA N.º 069/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/306556 e Parecer Jurídico 
nº 072/16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIA LUIZA RODRIGUES PUREZA, 
Matrícula nº 7006314/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, admitido em 01/07/1985, 30 (trinta) dias de 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


